
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N.106 DEL 11.09.2023 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D. LGS. N. 36/2023 PER L’ACQUISTO DELLA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE FUEL CARD PER LE PUB-
BLICHE AMMINISTRAZIONI– CIG   A00A90B07C 

VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo comu-
nitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministra-
zione; 
 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la scrivente società effettua in regime di house providing il servizio di igiene ur-
bana per il comune di Bacoli;  

 ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto, al fine di sopperire alla fornitura di 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
11/09/2023
0000267



 
 
 

 

carburanti destinati agli automezzi in uso alla Flegrea Lavoro spa essendo il prece-
dente acquisto in via di esaurimento  

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-
spetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 con provvedimento prot. n. 265 del 08.09.2023 è stato nominato Responsabile unico 
del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023, il dott. Rosario Apreda; 

 il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla proce-
dura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

 Che con determina n. 62 del 23.08.22 la scrivente ha sottoscritto l’accordo quadro per 
la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di Fuel Card 2 (CIG 
8742764516)  

 Che appare necessario provvedere ad un nuovo acquisto di carburante per autotra-
zione per la durata necessaria fino all’attivazione del nuovo accordo quadro 

 Che tale accordo ha come soggetto contraente Italiana Petroli Spa  
 che il RUP, al fine di selezionare l’offerta che potesse soddisfare tutte le esigenze di 

cui alla presente determina, ha ritenuto gli importi unitari in linea con i correnti prezzi 
di mercato; 

 che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 Che in data 08.09.2023 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che lo 
stesso risulta regolare; 

 Che il RUP ha proposto di affidare la fornitura, tramite ODA su MEPA, all’operatore 
economico Italiana Petroli Spa per l’importo complessivo di € 138.000,00 (IVA 
esclusa), prezzo ritenuto congruo per la Stazione appaltante; 

 la sussistenza della copertura finanziaria; 
 la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in partico-
lare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 



 
 
 

 

 - in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in pa-
rola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota pos-
sibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 - ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 Che è stato acquisito il CIG n° A00A90B07C attribuito alla presente procedura di ac-
quisto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per le motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto in favore dell’ope-
ratore economico ITALIANA PETROLI SPA, P.IVA 00051570893, con sede in Roma 
alla Via Sa-laria 1322 l’acquisto di Fuel Cards destinate agli automezzi di Flegrea 
Lavoro per un importo complessivo di € 138.000,00 (IVA esclusa), prezzo ritenuto 
congruo per la Stazione appaltante; 

2. di stipulare il contratto in modalità elettronica mediante il portale del Mercato elettro-
nico della P.A; 

3. Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risul-
tati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del mede-
simo decreto. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  


		2023-09-11T13:25:15+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




